
9DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO I  Nº093 FORTALEZA, 25 DE MAIO DE 2009

www.comprasnet.gov.br, até o dia 08/06/2009 às 09:00 horas (horário
de Brasília). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima
ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO, em Fortaleza, 21 de maio de 2009.

Márcio Espíndola Emygdio de Castro
PREGOEIRO

***  ***  ***
AVISO DE LICITAÇÃO

ORIGEM SESA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº2009173

OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições
de fórmulas nutricionais, conforme especificações contidas no Edital
e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No
endereço www.comprasnet.gov.br, até o dia 08/06/2009 às 09:00 horas
(horário de Brasília). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico
acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO, em Fortaleza, 21 de maio de 2009.

Marcos Antônio Frota Ribeiro
PREGOEIRO

***  ***  ***
AVISO DE LICITAÇÃO

ORIGEM SEDUC
TOMADA DE PREÇOS - MENOR PREÇO Nº002/2009 - SEDUC

IG Nº196344000
Objeto: LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO PARA CONSTRUÇÃO
DE QUADRA COBERTA NA E.E.F.M. ANTÔNIO SABINO GUERRA,
NO MUNICÍPIO DE ITATIRA –CE. Representante: Anco Márcio Guimarães
Franco. Realização: às 15:00 (quinze) horas do dia 15 de junho de 2009, no
Prédio da Central de Licitações, no Centro Admin. Bárbara de Alencar, Av. Dr.
José Martins Rodrigues, 150 - Edson Queiroz, Cep: 60811-520, Fortaleza-
Ceará. Fornecimento do Edital: No endereço acima ou na Internet no site
www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em
Fortaleza, 21 de maio de 2009.

Expedito Pita Junior
PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 01

***  ***  ***
AVISO DE LICITAÇÃO

ORIGEM SSPDS
TOMADA DE PREÇOS - MENOR PREÇO Nº004/2009

IG Nº189563000
Objeto: LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO PARA CONSTRUÇÃO
DE UMA COBERTURA PARA O GRUPO GERADOR DO CIOPS.
Representantes do DER: Cláudio Nelson Araújo Brandão e Anco Márcio
Guimarães Franco. Realização: às 15:00 (quinze) horas do dia 15 de junho
de 2009, na Av. Dr. José Martins Rodrigues, Nº150, Bairro: Edson Queiroz,
CEP: 60811-520– Fortaleza-Ce. Fornecimento do Edital: No endereço
acima ou na Internet no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 21 de maio de 2009.

Antônio Anésio de Aguiar Moura
PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 06

***  ***  ***
AVISO DE RESULTADO DA FASE DE JULGAMENTO

ORIGEM PGE
TOMADA DE PREÇOS - TÉCNICA E PREÇO Nº001/2009

Objeto: LICITAÇÃO DO TIPO TÉCNICA E PREÇO, EM REGIME
DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, PARA CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO, PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE
SOLUÇÃO PARA FIREWALL, ANTI-VÍRUS, ANTI-SPYWARE, IDS/
IPS CONTENDO CONSULTORIA, TREINAMENTO E SUPORTE
TÉCNICO PARA A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO – PGE. A
Comissão Especial de Licitação, em cumprimento ao §1º do artigo 109
da Lei 8.666/93, comunica aos licitantes e demais interessados na referida
TOMADA DE PREÇOS Nº001/2009 – PGE, que declarou como
VENCEDORA do certame licitatório a empresa NSCONTROL
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA com PTp= 24,00 pontos, Índice
Técnico = 1,00 e Proposta de Preços no valor de R$88.223,00. Fica
aberto o prazo recursal conforme legislação vigente. PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 20 de maio de 2009.

Antônio Anésio de Aguiar Moura
PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 06

***  ***  ***

COMUNICADO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO
ORIGEM ADAGRI

PREGÃO ELETRÔNICO Nº2009004
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA - ADAGRI, por intermédio
do Pregoeiro e sua Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº29.171
de 07 de fevereiro de 2008, comunica o resultado do Pregão Eletrônico
Nº2009004, cujo objeto é a aquisição de 05 (cinco) trailers adaptados
para apoio das atividades de fiscalização e desenvolvimento nos Postos
de Vigilância de Zoofitosanitária, tendo como vencedora do Lote único,
a empresa DELKA DO BRASIL FÁBRICA DE REBOQUES LTDA,
com o valor de R$197.980,00 (cento e noventa e sete mil novecentos
e oitenta reais), adjudicado em 20/05/2009, às 17:12 horas e homologado
em 20/05/2009 às 18:22 horas. PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO, em Fortaleza, 21 de maio de 2009.

José Edson Bezerra
PREGOEIRO

***  ***  ***
COMUNICADO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

ORIGEM CBMCE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº2009013

O CBMCE, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio
designados pelo Decreto nº29.171/2008, comunica o resultado do Pregão
Eletrônico nº2009013, cujo objeto é a Aquisição de Troféus para a
Corrida do Fogo, tendo como vencedora do lote único a empresa
EMPLAQ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS LTDA, no valor
de R$12.999,60 (doze mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta
centavos), adjudicado em 18/05/2009 às 11:11 horas e homologado em
18/05/2009 às 18:41 horas. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO,
em Fortaleza, 21 de maio de 2009.

Thelma Maria Araripe Andrade
PREGOEIRA

***  ***  ***

CONTROLADORIA E OUVIDORIA-GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº058/2009.
PROMOVE A REVISÃO DAS
METAS DE DESEMPENHO INSTI-
TUCIONAL DAS UNIDADES
ADMINISTRATIVAS DA CONTRO-
LADORIA E OUVIDORIA GERAL
DO ESTADO, REFERENTES AO
PERÍODO DE JANEIRO A JUNHO
DE 2009.

O CONTROLADOR E OUVIDOR GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conforme o disposto no §1º do Art.17 da Lei nº13.325, de 14 de
julho de 2003, e no Parágrafo Único do Art.3º do Decreto nº27.614, de
29 de outubro de 2004; CONSIDERANDO a alteração institucional da
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral – SECON, promovida
pela Lei Estadual nº14.306, de 02 de março de 2009; CONSIDERANDO
a necessidade de alinhamento das metas institucionais estabelecidas para
o primeiro semestre de 2009, com o Planejamento Estratégico para o
período 2009-2014; CONSIDERANDO as mudanças no processo de
organização e apresentação das contas anuais dos administradores e
responsáveis por recursos públicos, no âmbito do Poder Executivo
do Estado do Ceará, instituídas pela Instrução Normativa SECON
nº01/2009, de 10 de fevereiro de 2009; CONSIDERANDO a implantação
dos novos programas de auditoria de contas anuais de gestão, instituídos
pelo Plano Anual de Auditoria, por meio da Portaria SECON nº43, de 23
de março de 2009; RESOLVE:

Art.1º Promover, na forma estabelecida nesta Portaria e no seu
Anexo Único, a revisão das metas de Desempenho Institucional das
Unidades Administrativas da Controladoria e Ouvidoria Geral do Estado –
CGE, referentes ao período de janeiro a junho de 2009, estabelecidas por
meio da Portaria nº022/2009, de 17/2/2009.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação,
sendo os seus efeitos retroativos a 1º de maio de 2009.
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO, Fortaleza,
13 de maio de 2009.

Aloísio Barbosa de Carvalho Neto
CONTROLADOR E OUVIDOR GERAL DO ESTADO

Registre-se e publique-se.
Republicada por incorreção.



10 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO I  Nº093 FORTALEZA, 25 DE MAIO DE 2009

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº058/2009, DE 13 DE MAIO DE 2009

REVISÃO DE METAS INSTITUCIONAIS PARA EFEITO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
PERÍODO: janeiro a junho/2009

Unidades/Ações Produtos e Metas Pontos

COORDENADORIA DE AUDITORIA
a) Realizar atividades de monitoramento das medidas indicadas no Plano de Ação para Sanar Fragilidades; 20 Atividades Realizadas 420
b) Realizar atividades de Auditoria de Contas; 76 Atividades Realizadas 10.208
c) Analisar respostas a relatórios de auditorias; 77 Atividades Realizadas 2.640
d) Realizar atividades de auditoria de regularidade de tomadas de contas especiais. - 0
e) Elaborar o Plano Anual de Auditoria da SECON; 01 Plano Elaborado 80
f) Elaborar programa de auditoria de contas; 01 Programa de Auditoria 320

Elaborado
g) Realizar Fóruns Permanentes de Auditoria Preventiva; 02 Fóruns Realizados 40
PONTUAÇÃO PARCIAL 13.708
COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO
a) Disponibilizar as regras de Transferências Voluntárias no sítio da SECON; Regras Disponibilizadas 78
b) Orientar os gestores estaduais em relação às demandas relativas ao acompanhamento Processos Analisados 981
dos contratos e convênios;
c) Acompanhar a implantação da nova sistemática de parcela sem IG; 01 Relatório Elaborado 416
d) Avaliar o fluxo da sistemática de transferências voluntárias no estado para subsidiar 01 Relatório Elaborado 1.387
a auditoria de processos (receitas e despesas);
e) Elaborar diagnóstico dos fluxos da fase interna dos processos de aquisição; 01 Relatório Elaborado 1.130
f) Elaborar Relatório Anual do Controle Interno sobre as contas do governo; 01 Relatório Elaborado 755
g) Elaborar Pareceres Técnicos sobre os Relatórios de Gestão Fiscal; 02 Pareceres Elaborados 283
h) Acompanhar manifestações dos usuários do Portal da Transparência 01 Relatório Elaborado 378
com vistas a apresentar propostas de aperfeiçoamento;
i) Analisar relatório do Tribunal de Contas do Estado sobre as Contas 01 Relatório Elaborado 472
Anuais de Governo de relativas ao exercício de 2008, com vistas a subsidiar a
elaboração do Plano de Ação para Sanar Fragilidades intersetoriais constatadas
no âmbito das auditorias preventivas e da análise das contas anuais de governo.
PONTUAÇÃO PARCIAL 5.880
ASSESSORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
a) Implantar fluxo do processo de despesa da Secretaria; 01 Fluxo Implantado 120
b) Realizar o monitoramento dos resultados dos programas da SECON por meio 100% do Monitoramento 330
do MAPP e da Matriz de GPR; Realizado
c) Apoiar a organização de eventos institucionais; 100% dos Eventos Apoiados 140
d) Atualizar a Coletânea de Normas do Controle Interno Estadual, contemplando 01 Coletânea Atualizada 120
os novos normativos da estrutura organizacional e regulamento da Controladoria e
Ouvidoria Geral do Estado - CGE
e) Implantar e gerenciar o sistema de biblioteca; 01 Sistema Implantado 140

e Gerenciado
f) Elaborar e coordenar a execução do programa de capacitação dos servidores; 01 Programa Elaborado 457

e Coordenado
g) Coordenar processo de Avaliação Especial de Desempenho; 05 Processos Coordenados 350
h) Coordenar processo de Ascensão Funcional; 01 Processo Coordenado 340
i) Coordenar a fase interna e acompanhar a fase externa das licitações; Fase Interna Coordenada e 880

Fase Externa Acompanhada

PONTUAÇÃO PARCIAL 2.877
PONTUAÇÃO TOTAL 22.465

***  ***  ***

CONSELHO ESTADUAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA DA 31ª ASSEMBLÉIA GERAL
ORDINÁRIA E DA 48ª ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO CEARÁ –
CODECE, NIRE Nº23300002920, REALIZADAS, CUMULATI-
VAMENTE, DE CONFORMIDADE COM O ART.131 DA LEI
Nº6.404, DE 15 DE DEZEMBRO DE 1976, LAVRADAS EM FORMA
DE SUMÁRIO.

DATA, HORA E LOCAL: 29 de abril de 2009, às 9:00 (nove) horas,
na Av. General Afonso Albuquerque Lima, s/n – Cambeba – Centro
Administrativo Governador Virgílio Távora (sede social),  em
Fortaleza - CE.
PRESENÇAS: Dos Conselheiros Fiscais – Márcia Maria Andrade Nunes
Acioli e Raimundo José Chaves Quixadá e mais 2/3 (dois terços) dos
acionistas com direito a voto, conforme assinaturas no livro de presenças.
MESA: Presidente: Ivan Rodrigues Bezerra; Secretária: Maria Estela
Bezerra Sampaio.
CONVOCAÇÕES E OUTRAS PUBLICAÇÕES LEGAIS: Anúncios de
que trata o art.133 da Lei 6.404/76, publicados no Diário Oficial do
Estado, edições dos dias 25/03/2009 (página 13), 26/03/2009 (página

19) e 27/03/2009 (página 12) e no Jornal “Diário do Nordeste”, edições
dos dias 25/03/2009 (página 57), 26/03/2009 (página 59) e 27/03/2009
(página 44). Edital de Convocação publicado no Diário Oficial do Estado
do Ceará, edições dos dias 17/04/2009 (página 34), 20/04/2009 (página
01) e 22/04/2009 (página 21) e no Jornal “Diário do Nordeste”, edições
dos dias 17/04/2009 (página 50), 20/04/2009 (página 35) e 22/04/2009
(página 47). Balanço Patrimonial e Demonstrações Financeiras de 2008,
publicados no Diário Oficial do Estado, edição do dia 17/04/2009 (páginas
35 a 39) e no Jornal “Diário do Nordeste”, edição do dia 21/04/2009
(páginas 36 a 38). Convocação dos Membros dos Conselhos de
Administração e Fiscal e do Auditor Independente, conforme art.134,
§1º c/c art.164 caput, da Lei das Sociedades por Ações; Ato
Governamental, designando o Sr. Ivan Rodrigues Bezerra – Presidente
do Conselho Estadual de Desenvolvimento Econômico – CEDE para
representar o Acionista Estado do Ceará nas Assembléias Gerais, publicado
no Diário Oficial do Estado em 28 de abril de 2009 (página 12).
ORDEM DO DIA/DOCUMENTOS APRESENTADOS: ASSEMBLÉIA
GERAL ORDINÁRIA: 1) Relatório da Diretoria Executiva, Balanço
Patrimonial, Demonstrações Financeiras, Pareceres do Conselho Fiscal
e dos Auditores Independentes e Manifestação do Conselho de
Administração, relativos ao exercício encerrado em 31.12.2008; 2 –
Eleição dos Membros do Conselho Fiscal e respectivos suplentes.
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA: 1 - Fixação dos
honorários dos Membros do Conselho Fiscal; 2 – Homologação da


